
Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto Incarico Esperto Esterno per interventi urgenti  

                di formazione online dei Docenti sulle metodologie e sulle tecniche di didattica a distanza di  

                cui al DM.187 del 26/03/2020 (art. 120, comma 2, lett. C) 

  
 

I.M. LICEI “TOMMASO CAMPANELLA” 
SCUOLA CAPOFILA DI AMBITO 2 REGIONE CALABRIA PROVINCIA DI COSENZA 

LICEI: SCIENTIFICO-CLASSICO-LINGUISTICO-SCIENZE UMANE–SCIENZE APPLICATE- ECONOMICO SOCIALE– MUSICALE- COREUTICO 

Via Annunziata, 4 – 87021 Belvedere Marittimo (CS) – C.F. 82001110780 – C.U. Fatturazione elettronica: UFYZMO 
Web: www.liceibelvedere.edu.it – www.liceibelvedere.gov.it – www.liceobelvedere.gov.it 

Tel/fax: 0985 82409 – e-mail:cspm070003@istruzione.it – pec:cspm070003@pec.istruzione.it 
 

Prot. n. 5074/VI.1.1 del 14/09/2020 
All’Albo pretorio on line 

 Al sito web d’Istituto 

Agli Atti    
 

 

CIG: Z262E48517 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che a seguito dell’emergenza Covid 19 si rende necessario garantire la formazione online del 

personale docente sulle metodologie e sulle tecniche di didattica a distanza così come previsto dall’art. 120, 

comma 2, lett. c del DM n.187 del 26/03/2020; 

ATTESO che questa istituzione scolastica deve rendicontare a breve scadenza le risorse assegnatele 

per la formazione del personale scolastico di cui all’art. 120, comma 2, lett. c del DM n.187 del 26/03/2020; 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999,n.275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997,n. 59 ;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 - Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole, 

Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTI gli artt. 36, 63 del nuovo Codice degli appalti D.Lvo 50/2016; 

VISTA la C.M. 10565 del 04 luglio 2012 di Chiarimento in ordine alle procedure per l’acquisizione in 

economia di lavori e servizi…”; 

VISTA la legge 228/2012 art. 1 comma 150 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato; 

VISTO l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii., che prevede che le istituzioni 

scolastiche, per esigenze alle quali non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi 

individuali ad esperti professionisti esterni di provata competenza, forniti di  requisiti tecnico professionali; 

VISTO l’art. 63, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATA l’urgenza di disporre al più presto possibile della figura professionale di “Formatore del 
personale docente sulle metodologie e sulle tecniche di didattica a distanza” tramite webinar online, secondo le 

nuove disposizioni successive all'emergenza Covid-19; 

RECEPITA la disponibilità da parte dell’Ing. Diego Scarfone P.I. 03357960784 a proporsi quale formatore del 

suddetto corso per il personale docente della nostra istituzione scolastica; 

TENUTO CONTO del curriculum vitae che riporta in dettaglio le competenze maturate e le esperienze 

professionali nel settore specifico della formazione per scuole secondarie di I e II grado dell’Ing. Diego 

Scarfone; 



 

PRESO ATTO che il preventivo presentato dall’Ing. Diego Scarfone per l’incarico di formatore tramite 

webinar online per docenti sulle metodologie e sulle tecniche di didattica a distanza è di € 500,00 

(cinquecento/00) omnicomprensivo di ogni onere (Prot. 4991 del 10/09/2020); 

RITENUTA l’offerta di prestazione di opera professionale congrua ed esaustiva sia per le consulenze  che per 

le prestazioni offerte; 

VISTO il D.Lvo n.33 del 2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

PRESO ATTO che il servizio di cui alla presente determina non è disponibile tra le convenzioni Consip 

trattandosi di prestazione specialistica  

 

DETERMINA 

Art. 1- Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2- Stazione appaltante 

Licei “Tommaso Campanella” di Belvedere M.mo. 

 

Art. 3- Responsabile del procedimento 

Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.L.vo 50 del 2016 e della D.L.vo 241/1990 art.5 è 

il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Grazia Cianciulli. 

 

Art. 4- Oggetto dell’incarico 

Affido dell’espletamento dell’incarico di Formatore del personale docente sulle metodologie e sulle tecniche di 

didattica a distanza ad esperto esterno. 

 

Art.5 - Importo dell’incarico 
La spesa complessiva è di € 500,00 (cinquecento/00) omnicomprensiva di ogni onere; il pagamento del servizio 

sarà imputato all’esercizio finanziario 2020 all’aggregato P04 -Progetti per formazione /aggiornamento del 

personale “Risorse ex art. 120 DL 18/2020”, 

 

Art.6 – Modalità di pagamento 

Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, di   certificazione DURC, 

nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

 

Art.7 –Destinatario dell’incarico 

L’ing. Diego Scarfone P.I. 03357960784 è destinatario dell’incarico di Formatore del personale docente 

sulle metodologie e sulle tecniche di didattica a distanza tramite webinar online, secondo le nuove 
disposizioni successive all'emergenza Covid-19. 

 

La presente determina viene resa pubblica mediante affissione all'albo della sede e al sito web della scuola: 

www.liceibelvedere.edu.it 

 

 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Grazia Cianciulli 

 

 

 
 


		2020-09-14T11:52:41+0200
	CIANCIULLI MARIA GRAZIA




